
ГАЗЕТА ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 40 (396) 
18 октября 2013 года

ГЛАВА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 14 » октября 2013 г. № 156

О награждении 
Почетной грамотой Главы 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

Власовой Е.В. 
В соответствии с Положением о наградах и почетных званиях Петропавловск-Камчат-

ского городского округа от 24.07.2008 № 51-нд, Решением Городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа от 01.06.2011 № 395-нд «О представительских расходах 
и расходах, связанных с приобретением подарочной и сувенирной продукции в Городской 
Думе Петропавловск-Камчатского городского округа», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
за многолетний добросовестный труд, высокий уровень профессионализма, ответст-

венность и исполнительность, личный вклад в развитие творческих способностей вос-
питанников и в связи с 50-летием со дня рождения наградить Почетной грамотой Главы 
Петропавловск-Камчатского городского округа Власову Елизавету Викторовну, заведующую 
отделом воспитания и досуга муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Центр внешкольной работы».

Глава
Петропавловск-Камчатского

городского округа
К.Г. Слыщенко

ГЛАВА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 14 » октября 2013 г. № 157

О награждении 
Почетной грамотой Главы 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа членов 

Камчатского регионального 
отделения Общероссийской 
общественной организации 
«Союз пенсионеров России»

В соответствии с Положением о наградах и почетных званиях Петропавловск-Камчат-
ского городского округа от 24.07.2008 № 51-нд, Решением Городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа от 01.06.2011 № 395-нд «О представительских расходах 
и расходах, связанных с приобретением подарочной и сувенирной продукции в Городской 
Думе Петропавловск-Камчатского городского округа», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
за большой вклад в патриотическое воспитание молодежи и формирование уважитель-

ного отношения к городской среде, пропаганду здорового образа жизни и массового спорта, 
активную гражданскую позицию и в честь празднования 273-ей годовщины со Дня основания 
города Петропавловска-Камчатского наградить Почетной грамотой Главы Петропавловск-
Камчатского городского округа членов Камчатского регионального отделения Общероссий-
ской общественной организации «Союз пенсионеров России»:
Карелину Елену Ивановну – члена КРО ООО «Союз пенсионеров России»;
Макарову Лилию Ивановну – члена КРО ООО «Союз пенсионеров России»;
Мудрёнову Зою Карловну – члена КРО ООО «Союз пенсионеров России»;
Ровинскую Светлану Фёдоровну – члена КРО ООО «Союз пенсионеров России»;
Склярову Людмилу Петровну – члена КРО ООО «Союз пенсионеров России».

Глава
Петропавловск-Камчатского

городского округа
К.Г. Слыщенко

ГЛАВА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 14 » октября 2013 г. № 158

О награждении 
Почетной грамотой Главы 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа сотрудников факультета 
среднего профессионального образования 

Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования 

«Камчатский государственный 
технический университет»

В соответствии с Положением о наградах и почетных званиях Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 24.07.2008 № 51-нд, Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 01.06.2011 № 395-нд «О представительских расходах и расходах, связанных 
с приобретением подарочной и сувенирной продукции в Городской Думе Петропавловск-Камчат-
ского городского округа», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
за вклад в патриотическое воспитание молодежи и формирование уважительного отношения 

к городской среде, заботу о ветеранах и пенсионерах, активную гражданскую позицию и в честь 
празднования 273-ей годовщины со Дня основания города Петропавловска-Камчатского наградить 
Почетной грамотой Главы Петропавловск-Камчатского городского округа сотрудников факультета 
среднего профессионального образования Федерального государственного бюджетного образо-
вательного учреждения высшего профессионального образования «Камчатский государственный 
технический университет»:
Жигадло Владимира Францевича – декана;
Леньшину Елену Викторовну – тьютора;
Шестакову Наталью Николаевну – заместителя декана.

Глава
Петропавловск-Камчатского

городского округа
К.Г. Слыщенко

ГЛАВА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 15 » октября 2013 г. № 159

О награждении сотрудников 
муниципального унитарного предприятия 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа «Спецдорремстрой»

В соответствии с Положением о наградах и почетных званиях Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 24.07.2008 № 51-нд, Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 01.06.2011 № 395-нд «О представительских расходах и расходах, связанных 
с приобретением подарочной и сувенирной продукции в Городской Думе Петропавловск-Камчат-
ского городского округа», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
за добросовестный труд, высокий профессионализм, ответственность, исполнительность 

и в связи с профессиональным праздником «День работников дорожного хозяйства»:
1. Наградить Почетной грамотой Главы Петропавловск-Камчатского городского округа сотруд-

ников муниципального унитарного предприятия Петропавловск-Камчатского городского округа 
«Спецдорремстрой»:
Бутина Александра Иннокентьевича – машиниста автогрейдера 6 разряда колонны дорожно-

строительной техники Участка механизации строительства; 
Кириллова Николая Николаевича – машиниста снегоочистителя 6 разряда колонны дорожно-

строительной техники Участка механизации строительства;
Лисова Владимира Михайловича – водителя автомобиля 4 разряда Участка малой механизации 

Участка механизации строительства;
Никитенко Григория Игоревича – дорожного рабочего 3 разряда ремонтно-строительного участка 

Участка благоустройства;
Полюхович Василия Ивановича – дорожного рабочего 4 разряда ремонтно-строительного участ-

ка Участка благоустройства;



2 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 40 (396) 18 октября 2013 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

Пустовит Сергея Дмитриевича – дорожного рабочего 4 разряда ремонтно-строительного участка 
Участка благоустройства;
Рощину Раису Степановну – уборщика территории 2 разряда участка содержания дорог Участка 

благоустройства;
Фомина Александра Анатольевича – машиниста снегоочистителя 6 разряда колонны дорожно-

строительной техники Участка механизации строительства;
Шемякину Нину Прохоровну – уборщика территории участка содержания дорог Участка бла-

гоустройства.
2. Объявить Благодарность Главы Петропавловск-Камчатского городского округа сотрудникам 

муниципального унитарного предприятия Петропавловск-Камчатского городского округа «Спец-
дорремстрой»:
Башкатову Дмитрию Андреевичу – водителю погрузчика 4 разряда Участка малой механизации 

Участка механизации строительства;
Белякову Евгению Сергеевичу – трактористу 5 разряда Участка малой механизации Участка 

механизации строительства;
Грачеву Андрею Владимировичу – машинисту автогрейдера 6 разряда колонны дорожно-стро-

ительной техники Участка механизации строительства; 
Князеву Александру Семеновичу – дорожному рабочему 3 разряда ремонтно-строительного 

участка Участка благоустройства;
Тимошенко Николаю Николаевичу – машинисту автогрейдера 6 разряда колонны дорожно-

строительной техники Участка механизации строительства;
Уштыкову Сергею Анатольевичу – водителю погрузчика 5 разряда колонны дорожно-строи-

тельной техники Участка механизации строительства; 
Чумасову Эдуарду Владимировичу – трактористу 4 разряда колонны дорожно-строительной 

техники Участка механизации строительства.
Глава

Петропавловск-Камчатского
городского округа

К.Г. Слыщенко

ГЛАВА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 16 » октября 2013 г. № 160

О награждении Почетной грамотой 
Главы Петропавловск-Камчатского 

городского округа Поезд С.Ф.
В соответствии с Положением о наградах и почетных званиях Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 24.07.2008 № 51-нд, Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 01.06.2011 № 395-нд «О представительских расходах и расходах, связанных 
с приобретением подарочной и сувенирной продукции в Городской Думе Петропавловск-Камчат-
ского городского округа», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
за добросовестный труд, высокий профессионализм, ответственность, исполнительность 

и в связи с профессиональным праздником «День работников дорожного хозяйства» наградить 
Почетной грамотой Главы Петропавловск-Камчатского городского округа Поезд Сергея Федорови-
ча, водителя 4 разряда МУП Петропавловск-Камчатского городского округа «Спецдорремстрой».

Глава
Петропавловск-Камчатского

городского округа
К.Г. Слыщенко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 15.10.2013 № 2965

О внесении изменений 
в постановление администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 20.03.2013 № 828 
«О порядке изготовления и реализации 

проездных билетов длительного 
пользования для проезда на автомобильном 

транспорте общего пользования 
на маршрутах регулярных перевозок 

на территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа (кроме такси 

и маршрутных такси)» 
В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 03.09.2009 № 157-нд «О мерах муниципальной социальной поддержки отдельным категориям 
граждан, проживающим на территории Петропавловск-Камчатского городского округа», Решением 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.11.2009 № 183-нд «О мерах 
муниципальной социальной поддержки несовершеннолетних, в отношении которых проводится 
индивидуальная профилактическая работа», Решением Городской Думы Петропавловск-Камчат-
ского городского округа от 27.12.2011 № 461-нд «Об организации транспортного обслуживания 
населения на маршрутах регулярных перевозок на территории Петропавловск-Камчатского го-
родского округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В преамбуле постановления администрации Петропавловск- Камчатского городского округа 

от 20.03.2013 № 828 «О порядке изготовления и реализации проездных билетов длительного 
пользования для проезда на автомобильном транспорте общего пользования на маршрутах 
регулярных перевозок на территории Петропавловск-Камчатского городского округа (кроме такси 
и маршрутных такси)» после слов «77-П,»
дополнить словами «пунктом 2.2.2 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского город-

ского округа от 03.09.2009 № 157-нд «О мерах муниципальной социальной поддержки отдельным 
категориям граждан, проживающим на территории Петропавловск-Камчатского городского округа», 
пунктом 2.3 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.11.2009 
№ 183-нд «О мерах муниципальной социальной поддержки несовершеннолетних, в отношении 
которых проводится индивидуальная профилактическая работа»,».

2. Пункт 8 Порядка изготовления и реализации проездных билетов длительного пользования 
для проезда на автомобильном транспорте общего пользования на маршрутах регулярных пе-
ревозок на территории Петропавловск-Камчатского городского округа (кроме такси и маршрутных 
такси) дополнить подпунктом 8.6 следующего содержания:

«8.6 несовершеннолетним детям из социально-неблагополучных семей и несовершеннолетним, 
в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа, проездные биле-
ты – муниципальным казенным учреждением «Комплексный центр социального обслуживания 
населения Петропавловск-Камчатского городского округа», заключившим с муниципальным авто-

номным учреждением «Управление пассажирского транспорта Петропавловск-Камчатского город-
ского округа» соответствующий договор о приобретении льготных проездных билетов по размеру 
стоимости как для учащихся муниципальных образовательных учреждений и профессиональных 
училищ Петропавловск-Камчатского городского округа.».

3. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (Е.Ю.Новицкая) 
опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить на офи-
циальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 07.03.2013.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руководителя Департамента со-
циального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава администрации
Петропавловск-Камчатского

городского округа
А.В. Алексеев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 15.10.2013 № 2967

О содействии в проведении 
торжественного мероприятия, посвященного 

Дню памяти моряков и рыбаков 
Рассмотрев обращение заместителя Председателя Правительства Камчатского края – Министра 

рыбного хозяйства Камчатского края В.М. Галицына от 08.10.2013 № 28 01-32/1292 о содействии 
в проведении 17.10.2013 с 12-00 до 13-00 часов торжественного мероприятия, посвященного 
Дню памяти моряков и рыбаков,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Оказать содействие Министерству рыбного хозяйства Камчатского края в проведении 

17.10.2013 с 12-00 до 13-00 часов торжественного мероприятия, посвященного Дню памяти мо-
ряков и рыбаков (далее – торжественное мероприятие), которое состоится у памятника «Святым 
Первоверховным апостолам Петру и Павлу».

2. Предложить:
2.1 Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства 

внутренних дел России по Камчатскому краю (Е.В. Никитенко) обеспечить 17.10.2013 с 11-00 
до 13-00 часов на период проведения торжественного мероприятия временно ограничить дви-
жение транспортных средств на участке автомобильной дороги в районе Озерновской косы 
у памятника «Святым Первоверховным апостолам Петру и Павлу»;

2.2 Управлению Министерства внутренних дел России по городу Петропавловску-Камчатскому 
(И.Я. Орищак) по согласованию с Управлением Министерства внутренних дел по Камчатскому 
краю (А.И. Сидоренко) обеспечить охрану общественного порядка 17.10.2013 с 11-00 до 13-00 
часов на период проведения торжественного мероприятия у памятника «Святым Первоверховным 
апостолам Петру и Павлу».

3. Муниципальному автономному учреждению «Управление пассажирского транспорта Петро-
павловск-Камчатского городского округа» (А.Г. Сабуров):

3.1 согласовать с Государственной инспекцией безопасности дорожного движения Управления 
Министерства внутренних дел России по Камчатскому краю схему движения общественного 
пассажирского транспорта 17.10.2013 с 11-00 до 13-00 часов;

3.2 информацию об изменении схемы движения пассажирского транспорта довести до све-
дения руководителей предприятий-перевозчиков и лиц, участвующих в организации перевозок.

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление транспорта и дорожного хозяйства 
Петропавловск-Камчатского городского округа» (А.И. Банников) обеспечить 17.10.2013 с 11-00 
до 13-00 часов установку предупреждающих, запрещающих и предписывающих дорожных знаков 
на перекрываемом участке дороги.

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление благоустройства города Петропав-
ловска-Камчатского» (О.Н. Ханеева) обеспечить 17.10.2013:

5.1 подачу электроэнергии и работу дежурного электрика на период проведения торжествен-
ного мероприятия с 11-00 до 13-00 часов у памятника «Святым Первоверховным апостолам 
Петру и Павлу»;

5.2 установку контейнеров для мусора до проведения торжественного мероприятия, уборку 
и вывоз мусора до, после проведения торжественного мероприятия.

6. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (Е.Ю. Новицкая) 
опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить на офи-
циальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». /

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

А.В. Алексеев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 15.10.2013 № 2971

О внесении изменений 
в постановление администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 23.09.2013 

№ 2751 «О проведении в 2013 году 
на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа акции 
«Управляем домом сами-2» 

В целях уточнения отдельных положений Порядка проведения в 2013 году на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа акции «Управляем домом сами-2», утвержденно-
го постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.09.2013 
№ 2751, формирования на территории Петропавловск-Камчатского городского округа благоприят-
ных условий для создания и деятельности товариществ собственников жилья, способствующих 
обеспечению эффективного управления жилищным фондом и комфортных условий проживания 
граждан на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок проведения в 2013 году на территории Петропавловск-Камчатского город-

ского округа акции «Управляем домом сами-2», утвержденный постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.09.2013 № 2751, следующие изменения:

1.1 в пункте 2.1 слова «с 01.10.2013» заменить словами «с 15.10.2013»;
1.2 в пункте 2.2 слова «с 01.10.2013» заменить словами «с 15.10.2013»;
1.3 в пункте 2.5:
1.3.1 подпункт 2.5.2 изложить в следующей редакции:
«2.5.2 созданные ранее 15.09.2013, в состав которых входят многоквартирные дома, которые 

в период с 15.09.2013 по 19.11.2013 зарегистрировали в установленном законодательством Рос-
сийской Федерации порядке изменения в учредительные документы;»;



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 40 (396) 18 октября 2013 года

3ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
1.3.2 в подпункте 2.5.3 слова «следующие цели» заменить словами «одну или несколько 

следующих целей»;
1.4 пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Департамент управления жилищным фондом в срок не позднее 20.11.2013 создает ко-

миссию для подведения итогов акции из числа сотрудников Департамента управления жилищ-
ным фондом. Состав комиссии утверждается приказом Департамента управления жилищным 
фондом.»;

1.5 пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6. Размер субсидии определяется в следующих размерах, исходя из даты и времени реги-

страции заявления на каждый многоквартирный дом:
- с первого по четвертое заявление участника (участников) акции – по 200 тысяч рублей;
- с пятого по шестое заявление участника (участников) акции – по 150 тысяч рублей;
- с седьмого по восьмое заявление участника (участников) акции – по 100 тысяч рублей;
Порядковый номер заявлению участника присваивается комиссией в ходе подведения итогов 

акции.»;
1.6 пункт 4.7 изложить в следующее редакции:
«4.7. По результатам подведения итогов акции комиссия выносит решение, оформляемое 

протоколом, о признании участника (участников) акции победителем (победителями) с указанием 
размера субсидии.
На основании протокола комиссии Департамент управления жилищным фондом не позднее 

следующего дня после дня подведения итогов акции издает приказ об утверждении итогов ак-
ции, в котором указываются ТСЖ, признанные победителями, адреса многоквартирных домов, 
на которые предоставляются субсидии и размер субсидии.»;

1.7 в пункте 4.8 слова «принятия решения о признании участника (участников) акции по-
бедителем (победителями) и предоставлении субсидии» заменить словами «издания приказа 
об утверждении итогов акции».

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (Е.Ю. Новицкая) 
опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить на офи-
циальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 27.09.2013.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руководителя Департамента управления 
жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава администрации
Петропавловск-Камчатского

городского округа
А.В. Алексеев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 15.10.2013 № 2980

Об организации и проведении 
аварийно-спасательных и других 
неотложных работ, мероприятий 

по жизнеобеспечению пострадавшего 
населения при возникновении 

чрезвычайных ситуаций на территории 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа
Во исполнение требований Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федерального закона Российской Федерации от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-
спасательных службах и статусе спасателей», постановления Правительства Российской Феде-
рации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», ГОСТ Р 22.3.01-94 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Жизне-
обеспечение населения в чрезвычайных ситуациях. Общие требования», в целях оперативной 
организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, мероприятий 
по жизнеобеспечению пострадавшего населения при возникновении чрезвычайных ситуаций 
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации и проведении аварийно-спасательных и других неот-

ложных работ, мероприятий по жизнеобеспечению пострадавшего населения на участках ведения 
спасательных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Петропавловск-
Камчатского городского округа согласно приложению 1. 

2. Разделить территорию Петропавловск-Камчатского городского округа на участки ведения 
спасательных работ согласно приложению 2. 

3. Назначить ответственным за техническое обеспечение аварийно-спасательных и других не-
отложных работ, мероприятий по жизнеобеспечению пострадавшего населения при возникновении 
чрезвычайных ситуаций на территории Петропавловск-Камчатского городского округа заместителя 
Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – председателя Комитета 
городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

4. Возложить на руководителей предприятий жилищно-коммунального хозяйства – обществ 
с ограниченной ответственностью «Теплорезерв», «Центр», «Северное-1», «Жилремсервис-У», 
муниципального унитарного предприятия «Управление механизации и автомобильного транспорта» 
руководство проведением аварийно-спасательными и другими неотложными работами, мероприя-
тиями по жизнеобеспечению пострадавшего населения при возникновении чрезвычайных ситуаций 
и стихийных бедствий на подведомственных территориях (по согласованию).

5. Заместителю Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – председа-
телю Комитета городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
организовать заключение договоров на выделение сил и средств с предприятиями жилищно-ком-
мунального хозяйства при ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на участках 
ведения спасательных работ Петропавловск-Камчатского городского округа.

6. Определить, что:
- аварийно-спасательные формирования организаций независимо от их организационно-право-

вой формы и ведомственной принадлежности при проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ, мероприятий по жизнеобеспечению населения при ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций переходят в оперативное подчинение руководителей участков ведения 
спасательных работ по их территориальному расположению;

- затраты, понесенные организациями независимо от их организационно-правовой формы 
и ведомственной принадлежности при проведении аварийно-спасательных и других неотложных 
работ, мероприятий по жизнеобеспечению населения при ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций возмещаются за счет собственных средств либо за счет средств соответствующих 
бюджетов по уровню чрезвычайной ситуации.

7. Руководителям органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, руково-
дителям участков ведения спасательных работ и объектов экономики провести уточнение планов 
действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, согласовав их с Главным 
управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Камчатскому краю.

8. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (Е.Ю. Новицкая) 
опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить на офи-
циальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
10. Признать утратившими силу:
10.1 постановление Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.03.2008 № 788 

«Об организации и проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, мероприятий 
по жизнеобеспечению пострадавшего населения при возникновении чрезвычайных ситуаций 
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»;

10.2 постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 16.11.2011 
№ 2988 «О внесении изменений в постановление Главы Петропавловск-Камчатского городско-
го округа от 26.03.2008 № 788 «Об организации и проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ, мероприятий по жизнеобеспечению пострадавшего населения при возник-
новении чрезвычайных ситуаций на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»;

10.3 постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.02.2012 
№ 558 «О внесении изменений в постановление Главы Петропавловск-Камчатского городско-
го округа от 26.03.2008 № 788 «Об организации и проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ, мероприятий по жизнеобеспечению пострадавшего населения при возник-
новении чрезвычайных ситуаций на территории Петропавловск-Камчатского городского округа». 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа В.М. Марченко.

Глава администрации
Петропавловск-Камчатского

городского округа
А.В. Алексеев

Приложение 1
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 15.10.2013 № 2980

Положение об организации 
и проведении аварийно-спасательных 

и других неотложных работ, мероприятий 
по жизнеобеспечению пострадавшего населения 

на участках ведения спасательных работ 
при возникновении чрезвычайных ситуаций 
на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа
1. Общие положения

1.1. Аварийно-спасательные работы (далее – АСР) на объектах (территориях), подвергающихся 
воздействию аварии, катастрофы, опасного природного явления, стихийного или иного бедствия, 
осуществляются в целях спасения жизни и сохранения здоровья людей, снижения размеров 
ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также для ликвидации зон 
чрезвычайных ситуаций, прекращения действия характерных для них опасных факторов. 

1.2. АСР включают в себя следующие работы:
1.2.1 разведка зоны чрезвычайной ситуации и участков (объектов) работ, маршрутов выдви-

жения к ним;
1.2.2 локализация и тушение пожаров на маршрутах выдвижения и участках (объектах) работ;
1.2.3 поиск пораженных (пострадавших) и спасение их из поврежденных и горящих зданий, 

загазованных и задымленных помещений, завалов;
1.2.4 вскрытие разрушенных, поврежденных, заваленных защитных сооружений, подвальных 

помещений и спасение находящихся в них людей;
1.2.5 подача воздуха в заваленные защитные сооружения с поврежденной фильтровентиля-

ционной системой;
1.2.6 оказание первой медицинской и первой доврачебной помощи пораженным (пострадавшим) 

и эвакуацию их в лечебные учреждения;
1.2.7 вывод (вывоз) населения из опасных мест в безопасные районы;
1.2.8 дегазация, дезактивация и дезинфекция специальной техники, транспорта, участков мест-

ности и дорог, зданий и сооружений;
1.2.9 санитарная обработка людей, дегазация, дезактивация и дезинфекция обмундирования, 

одежды и средств защиты;
1.2.10 обеззараживание продовольствия, пищевого сырья, воды и ветеринарную обработку 

сельскохозяйственных животных.
1.3. Другие неотложные работы, проводимые в интересах аварийно-спасательных работ, вклю-

чают:
1.3.1 локализацию аварий на коммунально-энергетических и технологических сетях;
1.3.2 укрепление или обрушение (разборка) поврежденных конструкций, угрожающих обвалом 

и препятствующих безопасному движению и проведению аварийно спасательных работ;
1.3.3 восстановление поврежденных участков коммунально-энергетических сетей, линий свя-

зи, дорог, сооружений и объектов первоочередного обеспечения жизнедеятельности населения;
1.3.4 прокладывание колонных путей и устройство проездов в завалах и на зараженных участ-

ках;
1.3.5 иные неотложные работы.

2. Организация и проведение аварийно-спасательных 
и других неотложных работ

2.1 АСР проводятся силами и средствами городского звена Камчатской территориальной под-
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – городское звено РСЧС).

2.2. Порядок проведения АСР:
2.2.1 до ввода аварийно-спасательных подразделений на объект (территорию) проводится 

комплексная (радиационная, химическая, бактериологическая и биологическая) разведка;
2.2.2 после проведения разведки проводится рекогносцировка объекта (территории) с опреде-

лением объемов и способов ведения АСР, необходимых для этого сил и средств;
2.2.3 объект (территория) разбивается на участки проведения работ, а также уточняются виды 

необходимых работ;
2.2.4 к рекогносцировке в обязательном порядке привлекаются руководители АСР;
2.2.5 при отсутствии времени на рекогносцировку, АСР начинаются с проведения разведки;
2.2.6 разведка должна проводиться и после рекогносцировки, если есть в этом потребность.
2.3 Разведка объекта (территории), где планируется проведение АСР, должна установить:
2.3.1 места нахождения и количество пострадавших, приемы и способы их спасения;
2.3.2 необходимое количество и тип аварийно-спасательной техники и оборудования для про-

ведения работ;
2.3.3 состав и численность спасательных групп;
2.3.4 безопасные места сбора пострадавших и способы их эвакуации;
2.3.5 наличие участков, опасных для работы спасателей по причинам возможного взрыва, по-

жара, обрушения конструкций, истечения аварийно-химических опасных веществ (далее – АХОВ), 
нахождения электросетей под высоким напряжением и других причин;

2.3.6 наличие и возможность использования для проведения работ искусственных и естест-
венных водоемов, расположенных в районе АСР;

2.3.7 состояние подъездных путей;
2.3.8 вид опасных факторов чрезвычайной ситуации, сложившейся на объекте, способы их 

локализации и ликвидации.
2.4 Технологические приемы и способы ведения аварийно-спасательных работ зависят от состо-

яния объекта, подвергшегося разрушению, и наличия сведений о количестве и местах нахождения 
в нем пострадавших. Руководителем АСР объект разбивается на участки (сектора) с назначением 
руководителей работ на участках. Между руководителями работ на участках и руководителем 
работ на объекте (территории) устанавливается радиосвязь. При наличии сведений о нахождении 
под завалами или в уцелевших помещениях (зданиях) людей основной задачей аварийно-спа-
сательных подразделений является их поиск и спасение. 

2.5. Поиск мест нахождения людей в завалах производится с использованием:
2.5.1 информации непосредственных свидетелей;
2.5.2 специально подготовленных поисковых собак;
2.5.3 специальных поисковых приборов и инструментов;
2.5.4 простукивания и прослушивания завалов.
2.6. Установленные места нахождения людей обозначаются и об этом извещаются все спа-

сатели, работающие на данном участке. Как правило, на одном участке спасательные работы 
производится от их начала до полного завершения одним составом спасателей. В случае невоз-
можности выполнить это условие, при посменной работе, вся информация о ходе спасательных 
работ передается при смене. Смены спасателей по возможности организуются поэтапно. 

2.7. Инженерная техника для разборки завала над установленным местом нахождения людей 
применяется в исключительных случаях с обеспечением страховки от возможного падения подни-
маемых и перемещаемых конструкций; для подъема и перемещения конструкций максимально ис-
пользуется электрический, гидравлический и пневматический аварийно-спасательный инструмент.

2.8. При наличии возможности с самого начала спасательной операции с пострадавшими уста-
навливается и постоянно поддерживается разговорный контакт. Руководитель АСР одновременно 
со спасательными работами организует аварийные первоочередные работы по ликвидации очагов 
горения, недопущения взрыва паров газовоздушной смеси и истечения АХОВ.



4 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 40 (396) 18 октября 2013 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

3. Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций
3.1 Полномочия руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, а также полномо-

чия руководителей на участках ведения спасательных работ, определяются Главой администрации 
Петропавловск Камчатского городского округа (руководителем организации, предприятия).

3.2 Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют руководители ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций.

3.3 Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, направленные на ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций, являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся 
в зонах чрезвычайных ситуаций, если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации.

3.4 Запрещено вмешиваться в деятельность руководителей ликвидации чрезвычайных си-
туаций по руководству работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, иначе как отстранив 
их в установленном порядке от исполнения обязанностей и приняв руководство на себя или 
назначив другое должностное лицо.

3.5. Координацию деятельности всех аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных 
формирований на территории Петропавловск-Камчатского городского округа осуществляет муни-
ципальное казенное учреждение «Территориальный центр управления кризисными ситуациями». 

3.6. Непосредственно руководителем АСР является председатель комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, которому подчи-
няются все подразделения, участвующие в проведении работ на объекте (территории). Он несет 
ответственность за организацию и проведение АСР, безопасность людей, участвующих в АСР.

3.6.1 Руководитель АСР обязан: 
- организовать проведение разведки и оценить обстановку на месте проведения спасательных 

работ;
- поставить задачи подразделениям, организовать их взаимодействие и обеспечить выполнение 

поставленных задач;
- непрерывно следить за изменением обстановки в ходе АСР, при необходимости вызывать 

дополнительные силы и средства и организовывать их встречу и расстановку;
- организовать посменную работу подразделений, питание и отдых;
- обеспечить создание резерва сил и средств;
- назначить ответственного за соблюдением мер безопасности;
- организовать развертывание пунктов сбора пострадавших и оказание медицинской помощи;
- по окончании работ заслушать командиров подразделений, при необходимости лично убе-

диться в завершении работ на отдельных участках (секторах);
- определить порядок убытия с места АСР подразделений и взаимодействующих служб.
3.6.2 При определении необходимости в дополнительных силах и средствах руководитель 

АСР должен учитывать:
- динамику развития чрезвычайной ситуации, воздействие определенных факторов до введения 

в действие вызванных сил и средств;
- необходимость привлечения специальных служб и средств.
При внесении изменений в расстановку сил и средств, участвующих в проведении АСР, руко-

водитель аварийно-спасательных работ должен принять решение о перегруппировке и довести 
его до руководителей подразделений, указав, кому, куда и как производить перегруппировку.

4. Основные задачи руководителей участков ведения 
спасательных работ по организации и ведению аварийно-спасательных и других 
неотложных работ, мероприятий по жизнеобеспечению пострадавшего населения

4.1. Проведение разведки на участке ведения спасательных работ (далее – УВСР) (на тер-
ритории, объектах):

4.1.1 определение количества объектов, жилых домов, получивших повреждения (разрушения);
4.1.2 определение мест завалов на дорогах;
4.1.3 определение мест аварий, разрушений на коммунально-энергетических и технологиче-

ских сетях;
4.1.4 определение мест возникновения пожаров;
4.1.5 доклад в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-

печению пожарной безопасности Петропавловск-Камчатского городского округа о ситуации, сло-
жившейся на УВСР.

4.2. Организация работы по локализации вторичных факторов поражения силами аварийных 
бригад:

4.2.1 отключение аварийных участков:
- водоснабжения (канализация);
- теплоснабжения;
- электроснабжения (внутридомовые сети);
4.2.2 дальнейшее восстановление коммунально-энергетических сетей.
4.3. Подготовка для развертывания и расчистка от снега в зимнее время осуществляется 

в отношении (по распоряжению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа):

4.3.1 площадок оказания первой медицинской помощи;
4.3.2 дорог к лечебным учреждениям;
4.3.3 подъездных путей к пунктам сбора пострадавшего населения;
4.3.4 площадок для установки палаток на пунктах сбора;
4.3.5 площадок временного хранения безвозвратных потерь.
4.4. Организация связи и взаимодействия с начальниками пунктов сбора пострадавшего насе-

ления, площадками оказания первой медицинской помощи, руководителями ведения аварийно-
спасательных работ на объектах.

4.5. Получение со склада хранения материальных ресурсов местного резерва материаль-
ных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа (город Петропавловск-Камчатский, 
улица Пограничная, дом 87), и, по согласованию с комиссией по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края, получение 
со склада хранения материальных ресурсов краевого резерва материальных ресурсов для лик-
видации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Камчатского 
края (15 километр дороги в город Елизово), а также, отправка транспорта, погрузочной команды 
для получения имущества.

4.6. Установка палаток на площадках оказания первой медицинской помощи, пунктах сбора 
пострадавшего населения, площадках временного хранения безвозвратных потерь.

4.7. Распределение аварийно-спасательных формирований (профессиональных, нештатных) 
по объектам ведения аварийно-спасательных работ (по распоряжению комиссии по предупре-
ждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Петропав-
ловск-Камчатского городского округа).

4.8. Обеспечение водой населения в зоне чрезвычайной ситуации.
4.9. Изготовление и установка сборных туалетов на площадках оказания первой медицинской 

помощи, пунктах сбора пострадавшего населения.
4.10. Выделение погрузочной команды, техники для загрузки безвозвратных потерь и отправ-

ки их к месту проведения опознания (площадку временного хранения безвозвратных потерь), 
захоронения.

Приложение 2
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 15.10.2013 № 2980

Распределение территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

на участки ведения спасательных работ 
при ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(далее – УВСР)
1. УВСР-1

Территория общества с ограниченной ответственностью «Теплорезерв» ограничена участком: 
улица Академика Курчатова (дом № 1 – дом № 15) – Космический проезд – улица Академика 
Королева – проспект Циолковского, от площади имени В.И. Ленина – береговая черта в районе 
Озерновской косы – улица Ключевская – улица Фрунзе – улица Осипенко – улица Крутая – 
улица Ленинградская – улица Тундровая – восточная часть города, включая поселок Долиновка, 
поселок Дальний, поселок Заозерный, поселок Нагорный, поселок Чапаевка, поселок Тундровый.
Руководитель работ на участке – исполнительный директор общества с ограниченной ответ-

ственностью «Теполорезерв».
Пункт управления – административное здание общества с ограниченной ответственностью 

«Теплорезерв» (дом № 42 по улице Вольского).

2. УВСР – 2
Территория общества с ограниченной ответственностью «Центр» ограничена участком: проспект 

Карла Маркса – улица Академика Королева – улица Дачная – проспект Рыбаков – проспект 50 лет 
Октября – улица Ватутина – дома частного сектора по улице Бонивура, улица Ленинградская – 
улица Крутая, улица Целинная – район гостиницы «Гейзер» – условной линией, проходящей 
параллельно улице Молчанова до пересечения с улицей Тушканова (включая дома частного 
сектора северной части сопки Мишенной).
Руководитель работ на участке – исполнительный директор общества с ограниченной ответ-

ственностью «Центр».
Пункт управления – административное здание общества с ограниченной ответственностью 

«Центр» (дом № 15/2 по улице Горького).
3. УВСР- 3

Территория муниципального унитарного предприятия «Управления механизации и автомобиль-
ного транспорта» ограничена участком: от площади имени В.И. Ленина – улица Набережная – 
до осевой линии бухты «Богородское озеро».
Руководитель работ на участке – директор муниципального унитарного предприятия «Управ-

ление механизации и автомобильного транспорта».
Пункт управления – административное здание муниципального унитарного предприятия «Управ-

ление механизации и автомобильного транспорта» (дом № 1 по улице Автомобилистов).
4. УВСР – 4

Территория общества с ограниченной ответственностью «Северное-1» ограничена участком: 
улица Молчанова – улица Кавказская – поселок Авача – поселок Моховая.
Руководитель работ на участке – исполнительный директор общества с ограниченной ответ-

ственностью «Северное-1».
Пункт управления – административное здание общества с ограниченной ответственностью « 

Северное-1» (дом № 39 «а» по проспекту Победы).
5. УВСР -5

Территория общества с ограниченной ответственностью «Жилремсервис-У» ограничена участ-
ком: от осевой линии бухты «Богородское озеро» до поселка Завойко – береговая черта города 
до бухты «Южная».
Руководитель работ на участке – исполнительный директор общества с ограниченной ответ-

ственностью «Жилремсервис-У».
Пункт управления – административное здание общества с ограниченной ответственностью 

«Жилремсервис-У» (дом № 6 «а» по улице Сахалинской).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 18.10.2013 № 3035

О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 15.10.2013 № 2967 
«О содействии в проведении торжественного 

мероприятия, посвященного Дню памяти 
моряков и рыбаков»

В связи с неблагоприятными погодными условиями 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 15.10.2013 «О содействии в проведении торжественного мероприятия, посвященного Дню 
памяти моряков и рыбаков» следующие изменения:

1.1 в пункте 1 слова «17.10.2013 с 12-00 до 13-00 часов» заменить словами «21.10.2013 
с 11-00 до 12-00 часов»;

1.2 в подпункте 2.1 слова «17.10.2013 с 11-00 до 13-00 часов» заменить словами «21.10.2013 
с 10-00 до 12-00 часов»;

1.3 в подпункте 2.2 слова «17.10.2013 с 11-00 до 13-00 часов» заменить словами «21.10.2013 
с 10-00 до 12-00 часов»;

1.4 в подпункте 3.1 слова «17.10.2013 с 11-00 до 13-00 часов» заменить словами «21.10.2013 
с 10-00 до 12-00 часов»;

1.5 в пункте 4 слова «17.10.2013 с 11-00 до 13-00 часов» заменить словами «21.10.2013 
с 10-00 до 12-00 часов»;

1.6 в пункте 5 цифры «17.10.2013» заменить цифрами «21.10.2013»;
1.7 в подпункте 5.1 слова «с 11-00 до 13-00 часов» заменить словами «с 10-00 до 12-00 часов».
2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (Е.Ю. Новицкая) 

опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить на офи-
циальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий полномочия

Главы администрации
Петропавловск-Камчатского

городского округа 
Е.Ю. Новицкая

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
От 14.10.2013 № 118

О целевых статьях расходов 
бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
В соответствии с пунктом 4 статьи 21, пунктом 2 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н «Об 
утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить, что структура кода целевой статьи расходов бюджета Петропавловск-Камчатско-

го городского округа (далее – бюджет городского округа) состоит из семи разрядов и включает 
следующие составные части:

1.1 код программного (непрограммного) направления расходов – 1-2 разряды целевых статей 
расходов бюджета городского округа:

1.1.1 для программных расходов соответствуют порядковому номеру муниципальной про-
граммы, согласно распоряжению администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 24.09.2013 № 357-р; 

1.1.2 для расходов, не включаемых в ведомственные программы городского округа (непрограмм-
ных расходов), – соответствуют значению 99;

1.2 код подпрограммы – 3 разряд целевой статьи расходов бюджета городского округа:
1.2.1 для программных расходов соответствует порядковому номеру подпрограммы муници-

пальной программы;
1.2.2 для непрограммных расходов соответствует значению 0;
1.3 код направления расходов бюджета городского округа 4-7 разряды целевых статей рас-

ходов бюджета городского округа, за исключением расходов, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфер-



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 40 (396) 18 октября 2013 года

5ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
тов, имеющих целевое назначение, на финансирование мероприятий муниципальных программ 
Петропавловск-Камчатского городского округа, согласно приложению. 

2. Определить, что код направления расходов бюджета городского округа 4-7 разряды целевых 
статей расходов по муниципальным программам Петропавловск-Камчатского городского округа 
утверждается решением о бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной 
финансовый год и плановый период в составе ведомственной структуры расходов и соответствует 
мероприятию муниципальной программы Петропавловск-Камчатского городского округа.

3. Установить, что отражение расходов бюджета городского округа, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие 
целевое назначение, предоставляемые из федерального бюджета (далее – целевые межбюджет-
ные трансферты), осуществляется в порядке, установленном приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о прядке применения 
бюджетной классификации Российской Федерации».

4. Определить, что:
4.1 коды целевых статей расходов бюджета городского округа, содержащие в 4-7 разрядах кода 

значение 3001 – 3999 и 5001 – 5999 (коды направления расходов бюджета городского округа), 
используются исключительно для отражения расходов бюджета городского округа, источником 
финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, предоставляемые 
из федерального бюджета;

4.2 коды целевых статей расходов бюджета городского округа, содержащие в 4-7 разрядах 
кода значение 4001-4999 (коды направления расходов бюджета городского округа), используются 
исключительно для отражения расходов бюджета городского округа, источником финансового 
обеспечения которых являются межбюджетные субсидии, субвенции и иные межбюджетные 
трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из краевого бюджета.

5. Установить, что отражение расходов бюджета городского округа, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие 
целевое назначение, предоставляемые из федерального и краевого бюджетов, осуществляется 
по целевым статьям расходов бюджета городского округа, включающим коды направлений рас-
ходов (4-7 разряды целевой статьи расходов), идентичные коду соответствующих направлений 
расходов федерального и краевого бюджетов, по которым отражаются расходы федерального 
и краевого бюджета на предоставление указанных в пунктах 4-5 настоящего приказа межбюд-
жетных трансфертов. 
Учесть, что наименование указанного в настоящем пункте направления расходов бюджета 

городского округа (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление 
расходов бюджета городского округа) не включает указание на наименование федерального 
и краевого трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов бюджета 
городского округа. 

6. Начальнику бюджетного отдела Департамента финансов администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа (Е.С. Павленко) довести настоящий приказ до органов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

7. Направить настоящий приказ для опубликования в газете «Град Петра и Павла», а также 
для размещения на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Настоящий приказ вступает в силу 01.01.2014.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Главы администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа – 

руководитель Департамента финансов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

О.С. Чубкова

Приложение 
к приказу Департамента 

финансов администрации 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
от 14.10.2013 № 118

Перечень кодов направлений расходов 
городского бюджета, за исключением расходов, 

финансовое обеспечение которых осуществляется 
за счет межбюджетных субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение 

№ 
п/п Ко

д 
(4

-7
 

ра
зр
яд
ы

)*

Наименование направления расходов целевой статьи

1 1001 Обеспечение деятельности муниципальных органов местного самоуправления Петро-
павловск-Камчатского городского округа, за исключением обособленных расходов, 
которым присваиваются уникальные коды

2 1002 Глава Петропавловск-Камчатского городского округа 

3 1003 Глава администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (исполнительно-
распорядительного органа муниципального образования)

4 1004 Депутаты Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 

5 1005 Центральный аппарат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 

6 1006 Руководитель Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа

7 1007 Процентные платежи по муниципальному долгу Международной Финансовой Корпорации

8 1008 Процентные платежи по муниципальному долгу, по другим кредитным договорам 
коммерческих банков

9 1009 Резервный фонд администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

10 1101 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального казенного 
учреждения «Управление благоустройства г. Петропавловска-Камчатского»

11 1102 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального казенного 
учреждения «Управление капитального строительства и ремонта»

12 1103 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального казенного 
учреждения «Территориальный центр управления кризисными ситуациями»

13 1104 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальное казенного 
учреждения «Управление транспорта и дорожного хозяйства Петропавловск-Камчатско-
го городского округа»

14 1105 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального бюджетно-
го учреждения «Дирекция службы заказчика по жилищно-коммунальному хозяйству 
г. Петропавловска-Камчатского» 

15 1106 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) дошкольных образовательных 
учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа 

16 1107 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) общеобразовательных учре-
ждений Петропавловск-Камчатского городского округа 

17 1108 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений по внешкольной 
работе с детьми (детские музыкальные школы)

18 1109 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений по внешкольной 
работе с детьми (дополнительное образование)

19 1110 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) образовательных учреждений 
Петропавловск-Камчатского городского округа (специальные коррекционные школы)

20 1111 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) образовательных учреждений 
Петропавловск-Камчатского городского округа (детские дома)

№ 
п/п Ко

д 
(4

-7
 

ра
зр
яд
ы

)*

Наименование направления расходов целевой статьи

21 1112 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального автономного 
учреждения «Молодежный центр Петропавловск-Камчатского городского округа»

22 1113 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального автономного 
учреждения «Ресурсный центр Петропавловск-Камчатского городского округа»

23 1114 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) дворцов и домов культуры, 
других учреждений культуры и средств массовой информации – «Дом культуры СРВ»

24 1115 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) дворцов и домов культуры, 
других учреждений культуры и средств массовой информации – Дом культуры «Рус-
ская горница»

25 1116 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) дворцов и домов культуры, 
других учреждений культуры и средств массовой информации – Центр культуры 
досуга «Апрель»

26 1117 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) дворцов и домов культуры, 
других учреждений культуры и средств массовой информации – «Городской оркестр»

27 1118 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) дворцов и домов культуры, дру-
гих учреждений культуры и средств массовой информации – «Музей воинской славы»

28 1119 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования детей «Детская юношеская спортивная 
школа по Киокусинкай каратэ-до»

29 1120 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального казенного 
учреждения «Петропавловск-Камчатский городской архив»

30 1121 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
культуры Петропавловск-Камчатского городского округа – «Центральная городская 
библиотека»

31 1122 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального бюджетного учре-
ждения Петропавловск-Камчатского городского округа «Централизованная бухгалтерия»

32 1123 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального казенного уч-
реждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Петропавловск-
Камчатского городского округа»

33 1124 Расходы на содержание психолого-медико-педагогической комиссии Петропавловск-
Камчатского городского округа

34 1125 Расходы на обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения 
«Управление культуры г. Петропавловска-Камчатского»

35 1201 Расходы на содержание работников в органах местного самоуправления, не отнесен-
ных к муниципальным служащим

36 1202 Расходы на содержание отдела обеспечения и отдела эксплуатации зданий

37 1203 Методическая работа в области образования (методисты)

38 1204 Компенсация убытков организациям, предоставляющим населению жилищные услуги 
по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек

39 1205 Возмещение расходов в связи с отсутствием нанимателя

40 1206 Субсидии на организацию и содержание мест захоронения

41 1207 Капитальный ремонт многоквартирных домов

42 1208 Увеличение уставных фондов муниципальных унитарных предприятий

43 1209 Расходы на предоставление субсидий победителям акции «Управляем домом сами» 

44 1210 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства (реконструкция общест-
венных туалетов)

45 1211 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муници-
пальных образований

46 1212 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства (обустройство мест 
захоронения в восточной части г. Петропавловска-Камчатского)

47 1213 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства (строительство памят-
ной стелы, посвященной присвоению звания «Город воинской славы» городу Петро-
павловску-Камчатскому)

48 1214 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муни-
ципальных образований (строительство стелы (въездного знака) г. Петропавловск-Кам-
чатский)

49 1215 Реконструкция напорного канализационного коллектора Д700 с заменой оборудования 
КНС № 15 по ул. Дальневосточной (в т.ч. Проектные работы и гос. экспертиза проект-
ной документации) 

50 1216 Строительство и реконструкция системы водоснабжения восточной части ПКГО, 
строительство перемычки по Госпитальному переулку (в т.ч. Проектные работы и гос. 
экспертиза)

51 1217 Работы по установке памятника первому губернатору Камчатки Василию Степановичу 
Завойко в г. Петропавловске-Камчатском (в том числе планировка и благоустройство 
площадки)

52 1218 Работы по формированию земельных участков под многоквартирные жилые дома 
(кадастровые работы)

53 1219 Работы по проведению обследований экспертизы самовольно построенных объектов 
торговли и оказания услуг населению с последующей выдачей заключений о наличии 
(отсутствии) признаков капитальности объектов, нарушений градостроительных и стро-
ительных норм и правил, угрозы жизни и здоровью граждан

54 1220 Приведение генерального плана Петропавловск-Камчатского городского округа в соот-
ветствие с федеральным законодательством

55 1221 Создание адресного плана Петропавловск-Камчатского городского округа (анализ-выяв-
ление существующих объектов)

56 1222 Техническое перевооружение асфальтобетонного завода МУП «Спецдорремстрой» 
с переводом технологического оборудования на природный газ

57 1223 Модернизация и реконструкция тепличного комплекса МУП «Спецдорремстрой»

58 1224 Компенсация расходов по оплате объемов питьевой воды, израсходованной на пожа-
ротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий

59 1225 Расходы на проведение городских культурно-массовых мероприятий

60 1226 Расходы на проведение мероприятий для детей и молодежи

61 1227 Расходы на проведение мероприятий в области здравоохранения

62 1228 Субсидии муниципальному автономному учреждению «Управление пассажирского 
транспорта Петропавловск-Камчатского городского округа» на муниципальное задание 
по оказанию услуг на компенсацию льготной стоимости проездных билетов

63 1229 Субсидии муниципальному автономному учреждению «Управление пассажирского 
транспорта Петропавловск-Камчатского городского округа» на муниципальное задание 
по оказанию услуг на компенсацию единичных маршрутов



6 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 40 (396) 18 октября 2013 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

№ 
п/п Ко

д 
(4

-7
 

ра
зр
яд
ы

)*

Наименование направления расходов целевой статьи

64 1230 Субсидии муниципальному автономному учреждению «Управление пассажирского 
транспорта Петропавловск-Камчатского городского округа» (содержание здания Авто-
станции на 10 км)

65 1231 Субсидии муниципальному автономному учреждению «Расчетно-кассовый центр 
по жилищно-коммунальному хозяйству г. Петропавловска-Камчатского» на оказание 
муниципальных услуг по расчету (начислению) величины социальной поддержки 
отдельным категориям граждан при оплате жилого помещения и коммунальных услуг

66 1232 Расходы по обслуживанию и сохранению объектов недвижимого имущества, составля-
ющих казну муниципального образования

67 1233 Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государствен-
ной (муниципальной) собственности

68 1234 Выполнение других обязательств государства

69 1235 Ремонт высвобождаемого жилого фонда

70 1236 Проведение ликвидационных реорганизационных мероприятий

71 1237 Взыскание по исполнительному листу

72 1238 Расходы по регистрационному учету населения

73 1239 Содержание лесных зон Петропавловск-Камчатского городского округа

74 1240 Паспортизация автомобильных дорог, находящихся в оперативном управлении

75 1241 Мероприятия по землеустройству и землепользованию

76 1242 Поддержка коммунального хозяйства

77 1243 Погашение реструктуризированной и прочей задолженности

78 1244 Расходы для осуществления подготовки актов технического состояния имущества 
собственников помещений в многоквартирных домах, являющегося объектом открыто-
го конкурса

79 1245 Уличное освещение магистральных дорог

80 1246 Уличное освещение внутриквартальных дорог

81 1247 Содержание технических средств регулирования дорожного движения

82 1248 Содержание автомобильных дорог общего пользования

83 1249 Озеленение

84 1250 Прочие мероприятия по благоустройству Петропавловск-Камчатского городского округа

85 1251 Расходы на осуществление учета муниципального жилищного фонда

86 1252 Расходы на выкуп и обследование жилых помещений аварийного многоквартирного дома

87 1253 Расходы на содержание муниципального жилищного фонда

88 1254 Расходы на аттестацию помещений административных зданий

89 1255 Расходы по инвестиционной программе муниципального унитарного предприятия 
«Петропавловский водоканал» на 2010-2015 годы (решение Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа от 02.11.2010 № 916-р)

90 1256 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства (строительство пло-
щадки для отстоя пассажирского транспорта по проспекту Победы в г. Петропавловс-
ке-Камчатском)

91 2001 Меры муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан, прожи-
вающим на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

92 2002 Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной служ-
бы в Петропавловск-Камчатском городском округе 

93 2003 Выплата социального пособия на погребение и возмещение расходов по гарантиро-
ванному перечню услуг по погребению

94 2004 Муниципальная социальная поддержка граждан при оплате жилого помещения и ком-
мунальных услуг на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

95 2005 Муниципальная социальная поддержка отдельным категориям граждан на ремонт 
жилых помещений в Петропавловск-Камчатском городском округе

96 2006 Мероприятия в области социальной политики – Расходы в связи с реализацией 
Постановления Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.12.2008 
№ 3705 ( договора ренты с гражданами, проживающими в Петропавловск-Камчатском 
городском округе)

97 2007 Мероприятия в области социальной политики – Расходы в связи с реализацией 
Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 16.11.2005 
№ 223-р (присвоение звания Почетный гражданин города Петропавловска-Камчатского)

98 2008  Меры муниципальной социальной поддержки несовершеннолетних, возвратившихся 
из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, в отношении 
которых проводится индивидуальная профилактическая работа

99 2009 Мероприятия для населения в области социальной политики

100 2010 Единовременная субсидия муниципальным служащим на приобретение жилой площади

101 2011  Меры муниципальной социальной поддержки на бесплатное зубопротезирование 
неработающим пенсионерам, проживающим на территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

* 1000-1099 Содержание органов местного самоуправления. 
1100-1199 Содержание муниципальных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа. 
1200-1299 Иные расходы. 
2000-2099 Меры социальной поддержки.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Управление по взаимодействию с субъектами малого среднего предпринимательства ад-

министрации Петропавловск-Камчатского городского округа – организатор аукциона, сообщает 
о результатах аукциона на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, проведенного «08» 
октября 2013 года:

Н
ом

ер
 

ло
та Адрес расположения 

рекламного места, 
выставляемого на аукцион

Тип 
рекламной 
конструк-

ции

Площадь 
информа-
ционного 
поля 

(кв.м.)

Результаты аукциона – 
победитель аукциона 

1 г. Петропавловск-Камчатский, 
приблизительно в 232 м от здания 
№ 1А по ул. Невского (здание почто-
вого отделения № 1), справа по хо-
ду движения в сторону асфальтного 

завода, в 5 м от края дороги

Отдельно 
стоящая 
рекламная 
конструк-

ция

36 кв.м
(3,0х6,0х2)

Аукцион признан 
состоявшимся. Победитель 
торгов – участник аукциона 

Абраменко А.В.

Н
ом

ер
 

ло
та Адрес расположения 

рекламного места, 
выставляемого на аукцион

Тип 
рекламной 
конструк-

ции

Площадь 
информа-
ционного 
поля 

(кв.м.)

Результаты аукциона – 
победитель аукциона 

2 г. Петропавловск-Камчатский, при-
близительно в 80 м от дома № 2 

по ул. Петра Ильичева (33 м от угла 
дома № 33 по ул. П. Ильичева 

и 70м через дорогу), слева по ходу 
движения в сторону «КП», в 5 м 

от края дороги (бордюрного камня).

Отдельно 
стоящая 
рекламная 
конструк-

ция

36 кв.м
(3,0х6,0х2)

Аукцион признан 
несостоявшимся. 

В соответствии с п. 5.7 
ст. 19 Федерального 
Закона от 13.03.2006 
№-38-ФЗ «О рекламе», 
в связи с участием 
в аукционе менее 
двух участников

3 г. Петропавловск-Камчатский, авто-
мобильная дорога «Петропавловск-
Камчатский – морской порт. Авто-
мобильный подъезд до аэропорта 
от г. Петропавловска-Камчатского», 
на км 7 + 643 м, ул. Тундровая, 
справа, в 5 м от края тротуара.

Отдельно 
стоящая 
рекламная 
конструк-

ция

36 кв.м
(3,0х6,0х2)

Аукцион признан 
состоявшимся. Победитель 
торгов – участник аукциона 

ИП Баташан Е.Б.

4 г. Петропавловск-Камчатский, авто-
мобильная дорога «Петропавловск-
Камчатский – морской порт. Авто-
мобильный подъезд до аэропорта 
от г. Петропавловска-Камчатского», 
на км 7 + 875 м, ул. Тундровая, 
справа, в 5 м от края тротуара.

Отдельно 
стоящая 
рекламная 
конструк-

ция

36 кв.м
(3,0х6,0х2)

Аукцион признан 
состоявшимся. Победитель 
торгов – участник аукциона 

ИП Баташан Е.Б.

5 г. Петропавловск-Камчатский, авто-
мобильная дорога «Петропавловск-
Камчатский – морской порт. Авто-
мобильный подъезд до аэропорта 
от г. Петропавловска-Камчатского», 
на км 9 + 055 м, ул. Академика 
Королева, слева, в 5 м от края 

тротуара.

Отдельно 
стоящая 
рекламная 
конструк-

ция

36 кв.м
(3,0х6,0х2)

Аукцион признан 
состоявшимся. Победитель 
торгов – участник аукциона 

ИП Баташан Е.Б.

6 г. Петропавловск-Камчатский, 
приблизительно в 15 м от дома 

№ 9 по пр. Победы, справа по ходу 
движения в сторону «КП», в 10 м 

от края основной дороги.

Отдельно 
стоящая 
рекламная 
конструк-

ция

36 кв.м
(3,0х6,0х2)

Аукцион признан 
несостоявшимся. 

В соответствии с п. 5.7 
ст. 19 Федерального 
Закона от 13.03.2006 
№-38-ФЗ «О рекламе», 
в связи с участием 
в аукционе менее 
двух участников

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Департамент градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Кам-

чатского городского округа информирует о возможности предоставления гражданам земельного 
участка для целей, не связанных со строительством:

1. размер земельного участка – 640 кв.м, кадастровый № 41:01:010124:0016;
2. местоположение: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Чапаева, 21;
3. вид разрешенного использования: эксплуатация огорода;
4. право, на котором может быть предоставлен земельный участок – в аренду;
5. ограничения и обременения земельного участка: нет; 
6. срок, в течение которого принимаются заявления на предоставление земельного участка – 

с 18.10.2013 по 01.11.2013 года.
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, на основании указанной 

выше информации, подают заявление в администрацию Петропавловск-Камчатского городско-
го округа.
В заявлении указываются:
1. цель использования земельного участка;
2. размеры и местоположение земельного участка;
3. испрашиваемое право на земельный участок.
К заявлению прилагаются следующие документы:
- копия документа, удостоверяющего личность;
- в случае подачи заявления представителем заявителя – надлежащим образом оформленная 

доверенность. 
Прием заявлений осуществляет служба «одного окна» Аппарата администрации Петропав-

ловск-Камчатского городского округа, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д.12, кабинет 
№ 145, телефон 23-50-47. Режим работы: понедельник – четверг с 09.30 до 17.00; пятница с 09.30 
до 15.30; обед с 13.00 до 14.00, адрес электронной почты – e-uslugi@pkgo.ru.
Телефон для справок в Департаменте градостроительства и земельных отношений админис-

трации Петропавловск-Камчатского городского округа 23-52-79.
В случае, если в отношении земельного участка будет подано не менее двух заявлений, 

предоставление земельного участка осуществляется на торгах.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Уважаемые арендаторы земельных участков!

Департамент градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа напоминает о своевременном внесении арендных платежей за пользо-
вание земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, а так 
же находящиеся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа.
Для сведения сообщаем, что в 2013 году Департаментом в арбитражные суды, суды общей 

юрисдикции, Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края подано 
76 исковых заявлений о взыскании задолженности по арендной плате и неосновательного обо-
гащения за фактическое пользование земельными участками на общую сумму 19 597 617,91 
рублей, а так же пени и процентов за пользование чужими денежными средствами на общую 
сумму 14 296 029,40 рублей. 
За период с 01.01.2013 по 30.09.2013 судами приняты решения о взыскании задолженности 

по арендной плате, неосновательного обогащения на общую сумму 10 487 688,32 рублей, а так же 
пени и процентов за пользование чужими денежными средствами на сумму 3 225 288,49 рублей.
Сообщаем, что в случае несвоевременного внесения арендной платы и платы за пользо-

вание земельными участками Департамент будет обращаться с исковыми заявлениями в суд 
о взыскании задолженности по арендной плате, штрафных санкций, а так же о расторжении 
договоров аренды земельных участков с недобросовестными арендаторами и истребовании 
земельных участков.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Уважаемые арендаторы земельных участков!

Департамент градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа напоминает о своевременном внесении арендных платежей за зе-
мельные участки, расположенные на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
Уведомляем, что с 15.09.2013 года производится начисление штрафных санкций в соответствии 

с условиями договоров аренды за каждый день просрочки платежа.
Убедительная просьба погасить образовавшуюся задолженность, в противном случае платежи 

будут взысканы в судебном порядке с учетом пени. 
Информацию о сумме задолженности Вы можете получить по следующим телефонам: 235-

074, 235-082, 235-397, 235-071. 



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 40 (396) 18 октября 2013 года

7ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Приложение 
к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

от 15.10.2013 № 2970 
Раздел 3. Мероприятия Программы

I. Перечень мероприятий Программы

№ Перечень мероприятий

Ср
ок
и 

ис
по
лн

ен
ия

 
м
ер
оп
ри
ят
ий

Главные 
распорядители бюджет-
ных средств и/или испол-

нители мероприятий

Объем финансирования (тыс. рублей)

Источник 
финанси рования

Всего
в том числе по годам

2010 2011 2012 2013 2014

1. Обеспечение доступности качественного дошкольного образования
1.4. Поддержка инновационных общеобразовательных учреждений 

и лучших педагогов, развитие учительского потенциала:
2010-
2014

 ДСР, образовательные 
учреждения

2 012.00 300.00 600.00 562.00 70.00000 480.00 Бюджет
городского округа

1.4.1 Поддержка и развитие экспериментальных площадок на базе 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений

2010-
2014

 ДСР, образовательные 
учреждения

1 612.00 300.00 600.00 562.00 70.00000 80.00 Бюджет
городского округа

1.4.2 Поддержка дошкольных образовательных учреждений на конкурсной 
основе

2013-
2014 

ДСР 400.00 0.00 0.00 0.00 0.00000 400.00  Бюджет
городского округа

Итого по разделу 1: 15 900.29 4 228.29 10 560.00 562.00 70.00000 480.00  

2. Создание условий, обеспечивающих инновационный характер образования
2.1. Создание условий для перехода общеобразовательных учре-

ждений на Федеральные государственные образовательные 
стандарты:

2012-
2014 

 ДСР, образовательные 
учреждения

20 796.01 0.00 0.00 3 585.47 8 011.74494 9 198.80 Бюджет
городского округа

2013  ДСР, образовательные 
учреждения

47 000.00 0.00 0.00 0.00 47 000.00000 0.00 Бюджет
Камчатского края

2.1.1 - приобретение школьной мебели (в соответствии с требованиями 
СаНПиН)

2012-
2014 

 ДСР, образовательные 
учреждения

16 447.21 0.00 0.00 3 585.47 5 661.74494 7 200.00 Бюджет
городского округа

2.1.2 - приобретение оборудования, программного и методического 
обеспечения для образовательных учреждений

2013-
2014

ДСР, образовательные 
учреждения

4 348.80 0.00 0.00 0.00 2 350.00000 1 998.80 Бюджет
городского округа

2013 ДСР, образовательные 
учреждения

47 000.00 0.00 0.00 0.00 47 000.00000 0.00 Бюджет
Камчатского края

2.2. Создание муниципальной системы оценки качества образова-
ния по ступеням обучения:

2011-
2014 

ДСР 1 018.8750 0.00 250.00 261.58 207.29500 300.00 Бюджет
городского округа

2.2.1 - приобретение оборудования и программного обеспечения, 
повышение квалификации специалистов отдела образования 
Департамента социального развития Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

2011-
2014 

ДСР 1 018.8750 0.00 250.00 261.58 207.29500 300.00 Бюджет
городского округа

2.3. Поддержка инновационных общеобразовательных учреждений 
и лучших педагогов, развитие учительского потенциала:

2012-
2014 

 ДСР 2 150.00 0.00 0.00 96.10 704.80000 1 349.10 Бюджет
городского округа

2013  ДСР 500.00 0.00 0.00 0.00 500.00000 0.00 Бюджет
Камчатского края

2.3.1 - создание стажерских площадок для педагогов и руководителей 
на базе образовательных учреждений для повышения квалифи-
кации

2012 ДСР 96.10 0.00 0.00 96.10 0.00000 0.00 Бюджет
городского округа

2.3.2 - поддержка муниципальных экспериментальных площадок на базе 
общеобразовательных учреждений

2013-
2014

ДСР 1 603.90 0.00 0.00 0.00 654.80000 949.10 Бюджет
городского округа

2.3.3 - поддержка общеобразовательных учреждений на конкурсной 
основе

2013-
2014

ДСР 450.00 0.00 0.00 0.00 50.00000 400.00  Бюджет
городского округа

2013 ДСР 500.00 0.00 0.00 0.00 500.00000 0.00 Бюджет
Камчатского края

2.4. Пропаганда передового педагогического опыта в средствах мас-
совой информации, издание сборников, брошюр, методических 
материалов

2011-
2014 

ДСР 770.00 0.00 20.00 144.14 187.20000 418.66 Бюджет
городского округа

2.5. Создание системы выявления и поддержки одаренных детей 2010-
2014

ДСР, образовательные 
учреждения

6 752.09 120.18 366.50 2 547.90 1 762.51470 1 955.00 Бюджет
городского округа

2.5.1 - проведение профильных школ в период каникул 2010-
2014 

ДСР, образовательные 
учреждения

2 278.23 120.18 0.00 713.70 704.35000 740.00 Бюджет
городского округа

2.5.2 - организация и обеспечиние проведения олимпиад, соревнований 
и иных творческих, интеллектуальных мероприятий для обучаю-
щихся 

2011-
2014 

ДСР 1 482.75 0.00 122.00 588.75 357.00000 415.00 Бюджет
городского округа

2.5.3 - обеспечение участия одаренных детей в региональных, россий-
ских и международных конкурсах и олимпиадах

2011-
2014 

ДСР 1 694.85 0.00 179.50 915.35 300.00000 300.00 Бюджет
городского округа

2.5.4 Проведение торжественных мероприятий по чествованию: 2011-
2014 

ДСР 1 296.26 0.00 65.00 330.10 401.16470 500.00 Бюджет
городского округа

2.5.4.1 - победителей и призеров олимпиад, конкурсов, соревнований 2011-
2014 

ДСР 305.00 0.00 50.00 25.00 100.00000 130.00 Бюджет
городского округа

2.5.4.2 - педагогических работников, подготовивших обучающихся, 
воспитанников- победителей и призеров олимпиад, конкурсов, 
соревнований

2012-
2014 

ДСР 843.60 0.00 0.00 300.60 243.00000 300.00 Бюджет
городского округа

2.5.4.3 - выпускников, награжденных золотой и серебряной медалями «За 
особые успехи в учении»

2011-
2014 

ДСР 147.66 0.00 15.00 4.50 58.16470 70.00 Бюджет
городского округа

2.6. Популяризация достижений одаренных детей и их педагогов-
наставников, в том числе в средствах массовой информации

2012-
2014 

ДСР 677.00 0.00 0.00 177.00 200.00000 300.00 Бюджет
городского округа

Итого по разделу 2: 79 663.98 120.18 636.50 6 812.19 58 573.55464 13 521.56  

3. Модернизация образования как института воспитания и социального развития
3.1. Сохранение системы дополнительного образования на базе обще-

образовательных учреждений (финансирование ставок педагогов 
дополнительного образования)

2010 ДСР 2 215.07 2 215.07 0.00 0.00 0.00000 0.00 Бюджет
городского округа

3.2. Укрепление материально-технической базы муниципальных образо-
вательных учреждений дополнительного образования детей

2012-
2014 

 ДСР, образовательные 
учреждения

24 781.19671 0.00 0.00 6 708.29671 6 100.00000 11 972.90 Бюджет
городского округа

3.3. Обеспечение участия творческих коллективов, победителей спор-
тивных соревнований в региональных, российских и международ-
ных конкурсах и соревнованиях

2010-
2014 

ДСР 4 549.47 131.07 200.00 748.40 1 620.00000 1 850.00 Бюджет
городского округа

3.4. Поддержка деятельности детских общественных объединений, 
клубов 

2012-
2014 

ДСР 250.00 0.00 0.00 69.30 90.00000 90.70 Бюджет
городского округа

В целях уточнения объемов финансирования мероприятий муниципальной долгосрочной 
целевой программы «Развитие образования в Петропавловск-Камчатском городском округе 
на 2010-2014 годы», утвержденной постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 08.04.2010 № 1111,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную долгосрочную целевую программу «Развитие образования 

в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2010-2014 годы», утвержденную постанов-
лением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.04.2010 № 1111 
изменения, изложив раздел 3 в редакции согласно приложению.

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (Е.Ю. Новицкая) 
опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить на офици-

альном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руководителя Департамента 
социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава 
администрации

Петропавловск-Камчатского 
городского округа

А.В. Алексеев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 15.10.2013 № 2970

О внесении изменения в постановление администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 08.04.2010 № 1111 «Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Развитие образования в Петропавловск-Камчатском 
городском округе на 2010-2014 годы»



8 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Главный редактор: НОВИЦКАЯ Е. Ю.

Газета «Град Петра и Павла» 
выходит по пятницам.

Тираж 1000 экземпляров. Объем 2 п.л.
Газета отпечатана в типографии им. П. Клочкова. 

Адрес: 
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Вулканная, 61А, тел. 5-05-71

Номер подписан в печать в 15.00 час. 18.10.13
По графику: в 15.00 час. 18.10.13

Учредитель (соучредители): 
администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 
и Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа 

Издатель: 
Аппарат администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14)

Адрес редакции: 
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14, тел. 235-044, 

e-mail: pkadm@mail.ru

Газета «Град Петра и Павла»

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Камчатскому краю 
(свидетельство о регистрации ПИ № ТУ 41 – 00143 от 24 декабря 2010 года)

Территория распространения: 
Петропавловск-Камчатский городской округ

Газета распространяется бесплатно

№ Перечень мероприятий

Ср
ок
и 

ис
по
лн

ен
ия

 
м
ер
оп
ри
ят
ий

Главные 
распорядители бюджет-
ных средств и/или испол-

нители мероприятий

Объем финансирования (тыс. рублей)

Источник 
финанси рования

Всего
в том числе по годам

2010 2011 2012 2013 2014

3.5. Поддержка муниципальных образовательных учреждений дополни-
тельного образования детей на конкурсной основе

2014 ДСР 400.00 0.00 0.00 0.00 0.00000 400.00 Бюджет
городского округа

3.6. Поддержка победителей конкурсов, смотров, фестивалей, спортив-
ных соревнований

2012 ДСР 151.93 0.00 0.00 151.93 0.00000 0.00 Бюджет
городского округа

Итого по разделу 3: 32 347.66671 2 346.14 200.00 7 677.92671 7 810.00000 14 313.60  

4. Создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся и воспитанников образовательных учреждений
4.1. Приобретение медикаментов, медицинских аптечек для медицин-

ских кабинетов образовательных учреждений
2011-
2014 

ДСР, образовательные 
учреждения

1 465.80 0.00 337.30 320.20 358.30000 450.00 Бюджет
городского округа

4.2. Внедрение здоровьесберегающих технологий и методик обучения, 
повышение квалификации педагогических работников муниципаль-
ных образовательных учреждений

2012-
2014

ДСР, образовательные 
учреждения

1 728.4800 0.00 0.00 848.48 0.00000 880.00 Бюджет
городского округа

4.3. Кадровое обеспечение образовательных учреждений, использую-
щих аппаратно-программные комплексы биологической обратной 
связи

2014 ДСР, образовательные 
учреждения

410.00 0.00 0.00 0.00 0.00000 410.00 Бюджет
городского округа

4.4. Оплата труда медицинских работников в оздоровительных лагерях 2010-
2014 

ДСР, образовательные 
учреждения

1 945.965 422.36 219.20 485.26 69.14536 750.00 Бюджет
городского округа

4.5. Установление льгот для оплаты содержания в оздоровительном 
лагере детей «группы риска»

2010-
2014 

ДСР, образовательные 
учреждения

2 174.89 127.89 250.50 546.50 550.00000 700.00 Бюджет
городского округа

4.6. Внедрение современных форм организации питания, пред-
усматривающих модернизацию оборудования пищеблоков 
с целью использования полуфабрикатов высокой степени 
готовности, создания альтернативы существующей системе 
организации питания в муниципальных образовательных 
учреждениях и распространения передового опыта среди 
учреждений:

2010-
2014 

ДСР, образовательные 
учреждения

55 324.20 7 597.36 16 283.50 9 468.31 9 675.00000 12 300.03 Бюджет
городского округа

2013 ДСР, образовательные 
учреждения

9 332.9704 0.00 0.00 0.00 9 332.97040 0.00 Бюджет
Камчатского края

4.6.1 - проведение ремонтных и демонтажных работ на пищеблоках 
школьных столовых

2010-
2014 

ДСР, образовательные 
учреждения

24 606.930 4 153.72 13 290.50 2 347.68 0.00000 4 815.03 Бюджет
городского округа

4.6.2 - приобретение и монтаж оборудования, обеденой мебели, специа-
лизированных транспортных средств, в том числе их обслуживание 
и содержание

2010-
2012 

ДСР, образовательные 
учреждения

11 588.23 3 443.64 2 993.00 5 151.59 0.00000 0.00 Бюджет
городского округа

4.6.3 - приобретение столовой, кухонной посуды и мягкого инвентаря 2012-
2014 

ДСР, образовательные 
учреждения

4 319.04 0.00 0.00 1 969.04 1 300.00000 1 050.00 Бюджет
городского округа

4.6.4 - обеспечение школьных пищеблоков современным технологиче-
ским оборудованием, приведение помещений пищеблоков в соот-

ветствие с требованиями СаНПиН: 

2013-
2014

ДСР, образовательные 
учреждения

12 995.00 0.00 0.00 0.00 7 325.00000 5 670.00 Бюджет
городского округа

2013 ДСР, образовательные 
учреждения

8 326.20 0.00 0.00 0.00 8 326.20000 0.00 Бюджет
Камчатского края

4.6.4.1 обеспечение школьных пищеблоков современным технологическим 
оборудованием

2013-
2014 

ДСР, образовательные 
учреждения

9 512.60 0.00 0.00 0.00 3 842.60000 5 670.00 Бюджет
городского округа

2013 ДСР, образовательные 
учреждения

8 326.20 0.00 0.00 0.00 8 326.20000 0.00 Бюджет
Камчатского края

4.6.4.2 приведение помещений пищеблоков в соответствие с требовани-
ями СаНПиН 

2013-
2014 

ДСР, образовательные 
учреждения

3 482.40 0.00 0.00 0.00 3 482.40000 0.00 Бюджет
городского округа

4.6.5 - приобретение мебели для обеденных зон школьных столовых 2013-
2014

ДСР, образовательные 
учреждения

1 165.00 0.00 0.00 0.00 400.00000 765.00 Бюджет
городского округа

2013 ДСР, образовательные 
учреждения

1 006.7704 0.00 0.00 0.00 1 006.77040 0.00 Бюджет
Камчатского края

4.6.6 - внедрение системы электронных расчетов за питание 2013 ДСР, образовательные 
учреждения

650.00 0.00 0.00 0.00 650.00000 0.00 Бюджет
городского округа

4.7. Работа со средствами массовой информации и родительской 
общественностью по разъяснению и пропаганде рационально-
го питания, как составляющей здорового образа жизни:

2011-
2014

ДСР, образовательные 
учреждения

1 479.84 0.00 263.00 243.84 323.00000 650.00 Бюджет
городского округа

4.7.1 - создание и прокат роликов в течение учебного года, изготовление 
тематических стендов, полиграфической продукции, организация 
«Дней открытых дверей в школьную столовую», проведение дегу-
стации блюд школьного меню

2011-
2014 

ДСР, образовательные 
учреждения

972.94 0.00 130.00 243.84 249.10000 350.00 Бюджет
городского округа

4.7.2 - выпуск программных сюжетов 2011-
2014 

ДСР 506.90 0.00 133.00 0.00 73.90000 300.00 Бюджет
городского округа

4.8. Приобретения спортивного оборудования и инвентаря для об-
щеобразовательных учреждений

2012-
2014 

ДСР, образовательные 
учреждения

1 754.16 0.00 0.00 814.16 500.00000 440.00 Бюджет
городского округа

2013 ДСР, образовательные 
учреждения

5 000.00 0.00 0.00 0.00 5 000.00000 0.00 Бюджет
Камчатского края

4.9. Разработка примерного меню для оздоровительных учреждений 
с дневным пребыванием детей в период каникул

2013 ДСР 110.00 0.00 0.00 0.00 110.00000 0.00 Бюджет
городского округа

Итого по разделу 4: 80 726.3058 8 147.61 17 353.50 12 726.75 25 918.41576 16 580.030  

5. Развитие инфраструктуры образовательных учреждений, направленное на создание безопасных и комфортных условий нахождения в них учащихся и воспитанников
5.1. Организация дистанционного обучения детей с ограниченны-

ми возможностями здоровья:
2011-
2014

ДСР, образовательные 
учреждения

599.00 0.00 250.00 49.00 50.00000 250.00 Бюджет
городского округа

5.1.1 - кадровое обеспечение, повышение квалификации педагогических 
работников

2011-
2014 

ДСР, образовательные 
учреждения

424.00 0.00 125.00 49.00 50.00000 200.00 Бюджет
городского округа

5.1.2 - приобретение оборудования 2011-
2014 

ДСР, образовательные 
учреждения

175.00 0.00 125.00 0.00 0.00000 50.00 Бюджет
городского округа

5.2. Приведение образовательных учреждений в соответствие с совре-
менными требованиями: проведение ремонтных работ общеобра-
зовательных учреждениях в соответствии с требованиями СаНПиН

2013 ДСР, образовательные 
учреждения

69 033.00 0.00 0.00 0.00 69 033.00000 0.00 Бюджет
городского округа

5.3. Установка и восстановление ограждений в образовательных 
учреждениях

2011-
2012 

ДСР, образовательные 
учреждения

37 716.650 0.00 35 617.00 2 099.65 0.00000 0.00  Бюджет
городского округа

5.4. Оснащение образовательных учреждений защитным оборудова-
нием и сооружениями в целях обеспечения антитеррористической 
безопасности

2013-
2014

ДСР, образовательные 
учреждения

1 700.00 0.00 0.00 0.00 700.00000 1 000.00 Бюджет
городского округа

2013 ДСР, образовательные 
учреждения

3 066.547 0.00 0.00 0.00 3 066.54700 0.00 Бюджет
Камчатского края

5.5. Устройство площадок под установку мусоросборных контейнеров, 
приобретение мусоросборных контейнеров, благоустройство муни-
ципальных учреждений

2013-
2014

ДСР, образовательные 
учреждения

4 288.40 0.00 0.00 0.00 1 380.00000 2 908.40 Бюджет
городского округа

5.6. Установка систем видеонаблюдения в образовательных учрежде-
ниях

2012-
2014 

ДСР, образовательные 
учреждения

12 785.70 0.00 0.00 7 285.70 5 100.00000 400.00 Бюджет
городского округа

2013-
2014

ДСР, образовательные 
учреждения

22 522.06 0.00 0.00 13 105.00 9 417.06000 0.00 Бюджет
Камчатского края

Итого по разделу 5: 151 711.357 0.00 35 867.00 22 539.35 88 746.60700 4 558.40  

2. Инвестиционные мероприятия в рамках МДЦП не предусматриваются
Итого по программе: 360 349.60411 14 842.22 64 617.00 50 318.21671 181 118.57740 49 453.59  

 в том числе:        

 Бюджет Камчатского края 87 421.5774 0.00 0.00 13 105.00 74 316.57740 0.00  

 Бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа 272 928.02671 14 842.22 64 617.00 37 213.21671 106 802.00000 49 453.59  

II. Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования и главным распорядителям средств (распорядителям средств) программы

№ Главные распорядители средств (распорядители средств) Программы Всего
Объем финансирования (тыс. рублей)

 в том числе по годам
2010 2011 2012 2013 2014

1
 

Департамент социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

Всего, в том числе: 360 349.60411 14 842.22 64 617.00 50 318.21671 181 118.5774 49 453.59
бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа 272 928.02671 14 842.22 64 617.00 37 213.21671 106 802.00 49 453.59
Бюджет Камчатского края 87 421.5774 0.00 0.00 13 105.00 74 316.5774 0.00


